Aniversând trecerea unui secol de la

intrarea armatei române, alături de trupele

Antantei, în luptele de pe frontul european de est

(14/27 august 1916) al Primului război mondial,

ca un modest omagiu adus faptelor de arme

săvârşite pe câmpul de luptă de musceleni şi

argeşeni, reliefăm, în prezenta comunicare, atât

personalitatea, cât şi principalele evenimente

militare la care a luat parte colonelul muscelean

Grigore Vasilescu în perioada 14/27 august

1916 – 3/16 februarie 1917.

In familia lui Ion şi Ioana Vasilescu din

Nucşoara, judeţul Muscel (azi Argeş), s-a născut

în ziua de 27 septembrie 1876 fiul botezat:

Grigore. Acesta, după ce a absolvit cursurilor

primare şi cele ale liceului, a îmbrăţişat cariera

militară. Urmare a acestei opţiuni, între 5

Rezumându-ne la perioada istorică aniversată, în acest scop, în prima parte a

prezentei comunicări, după efectuarea unei selectări a documentelor

identificate, reproducem, în părţile referitoare la tema în cauză, conţinutul

notărilor din „foile calificative” ale acestuia întocmite pentru perioada aprilie

1914 – 4/17 februarie 1917. Prin această modalitate de prezentare, considerăm

că vom evidenţia în egală măsură – sperăm – atât personalitatea, cât şi

desfăşurarea evenimentelor militare la care colonelul muscelean Grigore

Vasilescu a participat direct sau indirect, în perioada sus nominalizată.

rămas în Brigadă. La 28 sept[embrie], Reg[imentul] 2 Grăniceri a fost trimis în

gara Putna, pentru a ocupa Sectorul de pază cuprins între muntele Arişoaia şi

15 Pe larg, vezi: Felicia Ţucă, dr. Cornel Ţucă, Locotenent-colonelul Grigore Vasilescu şi

dezertarea colonelului Alexandru Sturdza (23 ianuarie/5 februarie 1917), în „Misiunea”, anul

III, nr. 1 (3), 2016, p. 165-174.
16 În tot textul interogatoriului numele colonelului a fost scris de grefier: „Sturza”; dar, ţinând

cont de forma corectă a acestuia, existentă în bibliografia de specialitate, am tehnoredactat

dispariţia lui Sturdza, în compunerea Brigăzii”.

Documentele specificate, pe care în marea lor majoritate le-am redat

integral, considerăm că aduc un plus de informaţii strâns legate de cunoaşterea

activităţii colonelului muscelean Grigore Vasilescu în prima parte a Campaniei

armatei române, 14/27 august 1916 – 3/16 februarie 1917. De asemenea, prin

gama variată de informaţii conţinute, documentele prezentate ilustrează noi

aspecte referitoare la compunerea şi acţiunile operative ale Brigăzii 7 Mixtă,

precum şi, în mod deosebit, la relatarea împrejurărilor trecerii celor doi ofiţeri